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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  for  G r ø n l a n d  o m  k o m m u n e s k a t .  

Fremsat den 2. december 1975 af ministeren for Grønland. 

§ 1. 

I lov for Grønland om kommuneskat, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 419 af 1. august 1974, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 16, stk. 1, 2. pkt. affattes således: 
홢For ægtefæller indrømmes det skattefrie 

beløb efter samme regler som personfradra- 
get, jfr. § 28, stk. 2." 

2. § 17, 2. pkt. affattes således: 
홢For ægtefæller indrømmes standardfra- 

drag efter samme regler som personfradra- 
get, jfr. § 28, stk. 2." 

3. I § 2 4  indsættes efter litra 11: 
,,12) jubilæumsgratialer til privat eller 

offentligt ansatte, der ydes efter de for sta- 
tens personale gældende regler, 

13) flyttegodtgørelse til privat eller offent- 

ligt ansatte, der ydes efter de for statens 
personale gældende regler, og 

14) værdien af frirejser til hjemstedet, som 
i henhold til et ansættelsesforhold ydes til 
privat eller offentligt ansatte." 

4. I § 66, stk. 1 indsættes som 3. pkt.: 
홢Som udbytte anses alt, hvad der udlod- 

des til aktionærer med undtagelse af fri- 
aktier, likvidationsprovenu, udlodning i for- 
bindelse med nedsættelse af aktiekapitalen 
samt salg af aktier til det udstedende sel- 
skab." 

5. I § 114 a indsættes som stk. 2.: 
"Stk. 2. Skalaindkomsten nedrundes til 

det nærmeste med 100 delelige kronebeløb." 

§ 2 .  

Loven har virkning fra og med indkomst- 
året 1975. 

.Bemærkninger til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Den grønlandske skatteordning trådte i kraft 1. 

januar 1975, og som det var forudset, har det gen- 
nem den praktiske skatteadministration vist sig, at 
der er behov for en række justeringer af skatteloven, 
der tilsigter administrative lettelser i ligningsarbej- 
det samt ved beregningen af slutskatten. Grønlands 
landsråd har behandlet sagen og anmodet ministe- 
riet om at udarbejde et forslag til ændring af skatte- 
loven med det foreliggende indhold. 

Forslaget er tiltrådt af Grønlands landsråd og 
medfører ikke øgede udgifter for statskassen. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
Til § 1, nr. 1 og 2. 

De foreslåede lovændringer er medtaget ud fra et 
ønske om i videst muligt omfang at undgå ændringer 
i forskudsgrundlaget, ligesom de tilsigter en noget 
højere grad af overensstemmelse mellem de fore- 
løbige skatter og slutskatten. 
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Ved forskudsregistreringen indrømmes ugifte per- 
soner et standardfradrag på 4.000 kr. samt det 
skattefri beløb af B-indkomst. Indgås ægteskab i 
løbet af indkomståret, vil der som en konsekvens af 
sambeskatningen efter de nugældende regler kun 
blive indrømmet ægtefællerne 1% standardfradrag 
(kr. 6.000), samt 1% skattefrit beløb af B-indkomst 
(p. t. kr. 6.000), hvilket fører til, at der opstår rest- 
skat for dette indkomstår, såfremt begge ægtefæller 
har erhvervsarbejde, som sætter dem i stand til at 
udnytte fradragene. 

På denne baggrund, og da ordningen harmone- 
rer med, hvad der allerede gælder for personfradra- 
get, har man fundet det rimeligt at foreslå reglerne 
ændret, således at hver af ægtefællerne bibeholder 
de fulde fradragsbeløb i det år, hvori ægteskabet 
indgås. 

Til § 1, nr. 3. 
Forslaget tilsigter en række ændringer, der først 

og fremmest er begrundet i ønsket om en forenklet 
ligning. 

I henhold til regulativ af 19. marts 1965 om jubi- 
læumsgratialer m. v. til personale i statens tjeneste i 
Grønland ydes ved 25, 40 og 50 års tjeneste jubilæer 
et gratiale på 500, 800 respektive 1.000 kr. 

I Danmark beskattes jubilæumsgratialer efter lov 
om særlig indkomst, hvilket i realiteten medfører, 
at gratialet i det overvejende antal tilfælde ikke ind- 
drages under beskatning på grund af den skattefri 
bundgrænse på kr. 6.000, der er hjemlet i lovens § 9, 
stk. 1. Da den grønlandske skattelov ikke inde- 
holder regler om særlig indkomstskat, skulle jubi- 
læumsgratialer principielt beskattes som alminde- 
lig indkomst, hvilket man finder urimeligt. 

Til personer i grønlandstjenesten ydes flyttegodt- 
gørelse i forbindelse med til- og fraflytning samt 
flytning i Grønland ved forflyttelser. 

Reglerne er fastsat i regulativ af 1. juni 1966 om 
flyttegodtgørelse til tjenestemænd i Grønland, og 
ydelsen omfatter blandt andet fri befordring for den 
ansatte samt dennes husstand, fri befordring af bo- 
have i rimeligt omfang samt rimelige udgifter til 
pakning af bohave. Regulativet omfatter kun stats- 
ansatte, men også grønlandske institutioner og 
myndigheder samt private arbejdsgivere følger i vid 
udstrækning samme regler. 

De omhandlede ydelser er efter de nugældende 
regler skattepligtig A-indkomst for modtageren. På 

grund af de overordentlig store udgifter, som er 
forbundet med flytning, specielt mellem Danmark 
og Grønland, men også internt i Grønland, har man 
fra grønlandsk side henledt opmærksomheden på 
det uheldige i, at disse ydelser kildebeskattes. 

I overensstemmelse hermed stilles der nu forslag 
om, at ydelserne gøres skattefri. Reglen vil også om- 
fatte flyttegodtgørelse, der ydes til grønlandsk per- 
sonale ved ansættelse m. v. uden for hjemstedet. 

I henhold til faglige overenskomster, regulativer 
samt private aftaler om ansættelse i Grønland yder 
arbejdsgiveren efter en vis tjenestetid fri rejse til 
personale med hjemsted andetsteds i Grønland eller 
i Danmark i forbindelse med ferie. 

En afgrænsning og kontrol af, i hvilket omfang 
værdien af sådanne rejser skal medregnes til den 
ansattes skattepligtige indkomst, vil kunne blive 
belastende for det grønlandske ligningsarbejde, og 
det opnåede provenu ved beskatning af sådanne 
rejser må endvidere forventes at blive relativt be- 
skedent. 

I konsekvens heraf stilles der forslag om indfø- 
relse af en regel, hvorefter værdien af fri rejse mel- 
lem tjenestested og hjemsted ikke skal medregnes 
til den ansattes skattepligtige indkomst. De tilfælde, 
hvor arbejdsgiveren yder fri rejse i forbindelse med 
dødsfald, alvorlig sygdom eller lignende presserende 
tilfælde vil også være omfattet af dette forslag. 

Til § 1, nr. 4. 
Den foreslåede ændring definerer begrebet ud- 

bytte og vil således være af væsentlig betydning for 
de grønlandske aktie- og anpartsselskaber i forbin- 
delse med indeholdelse af udbytteskat efter reglerne 
i skattelovens kap. 6. Bestemmelsen er udformet ad 
modum § 65, stk. 1 i kildeskatteloven. 

Til § 1, nr. 5. 
Ved udarbejdelsen af den grønlandske kommune- 

skattelov var det under overvejelse at lade slut- 
skatten beregne ved EDB, og man fandt det derfor 
ikke nødvendigt at medtage en nedrundingsregel. 
Tanken om anvendelse af EDB i det grønlandske 
skattesystem er imidlertid nu opgivet, og beregnin- 
gen af slutskatten skal ske manuelt i de enkelte 
kommuner. 

Den foreslåede regel tilsigter en administrativ for- 
enkling af slutskattens beregning. 
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Bilag. 

Lovfors lage t  s a m m e n h o l d t  m e d  gældende lov. 

Gældende lov. 

1. 
§ 16. For personer beskattes B-indkomst, 

jfr. § 30, herunder bruttoindkomst ved selv- 
stændig erhvervsvirksomhed kun i det 
omfang, disse indkomster tilsammen oversti- 
ger det i henhold til stk. 2 fastsatte beløb. 
For ægtefæller, der sambeskattes, indrøm- 
mes i alt iy2 skattefrit beløb. 

2. 
§ 17. Ved opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst for fuldt skattepligtige personer 
m. v. indrømmes der et fast fradrag (stan- 
dardfradrag) på 4.000 kr. årligt. For ægte- 
fæller, der sambeskattes, indrømmes i alt 
1 % standardfradrag. Såfremt den skatte- 
pligtige godtgør, at summen af de fradrag, 
der kan indrømmes ham ved indkomstopgø- 
relsen, overstiger standardfradraget, in- 
rømmes der ham det således godtgjorte 
større fradrag. 

3. § 24. 홢 홢 홢 

4. 
§ 66.1 forbindelse med enhver vedtagelse 

om udbetaling eller godskrivning af aktieud- 
bytte i et aktieselskab, der er registreret 
som hjemmehørende i Grønland, skal selska- 
bet indeholde 20 pet. af udbyttet. Det inde- 
holdte beløb, som benævnes 홢udbytteskat", 
er en endelig skat. 

5. § 114 a. 

Lovforslaget. 

1. § 16, stk. 1, 2. pkt. affattes således: 
홢For ægtefæller indrømmes det skattefrie 

beløb efter samme regler som personfradra- 
get, jfr. § 28, stk. 2." 

2. § 17, 2. pkt. affattes således: 
홢For ægtefæller indrømmes standardfra- 

drag efter samme regler som personfradra- 
get, jfr. § 28, stk. 2". 

3. I § 24 indsættes efter litra 11: 
,,12) jubilæumsgratialer til privat eller 

offentligt ansatte, der ydes efter de for sta- 
tens personale gældende regler, 

13) flyttegodtgørelse til privat eller offent- 
ligt ansatte, der ydes efter de for statens 
personale gældende regler, og 

14) værdien af frirejser til hjefnstedet, som 
i henhold til et ansættelsesforhold ydes til 
privat eller offentligt ansatte." 

4. I § 66, stk. 1 indsættes som 3. pkt.: 
홢Som udbytte anses alt, hvad der udlod- 

des til aktionærer med undtagelse af fri- 
aktier, likvidationsprovenu, udlodning i for- 
bindelse med nedsættelse af aktiekapitalen 
samt salg af aktier til det udstedende sel- 
skab." 

5. I § 114 a indsættes som stk. 2.: 
"Stk. 2. Skalaindkomsten nedrundes til 

det nærmeste med 100 delelige kronebeløb." 
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